PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu15 de abril de 2021

Exmo. Sr. Doutor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Fillipe Martins, Secretário Municipal do

Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 164/2021,

aprovado em Sessão Ordinária de 15/03/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador

Marcelo Sleiman, através do qual solicita “fornecer dados sobre o índice da coleta seletiva

(percentual em relação a geração de lixo), as condições que este material chega na

cooperativa, bem como a elaboração de um estudo para levantamento do número de coletores

informais, uma vez que essas pessoas prestam um  importante serviço ao município e tais

ações contribuem para o desenvolvimento de Políticas Públicas voltadas ao setor”.

Informamos que o volume de resíduos gerado tem aumentado consideravelmente, e

nesse contexto crescem a importância das cooperativas de reciclagem, que são capazes de:

 Realizar a triagem dos materiais que podem ser reciclados

 Gerar renda para um grande contingente de pessoas que, sem as cooperativas,

teriam suas condições de trabalho enormemente precarizadas.

 Desafogar o meio ambiente, que deixa de receber enorme carga de resíduos.

Na prática, as cooperativas de reciclagem desenvolvem todo o processo de triagem dos

resíduos, e, após, às empresas recicladoras que comercializam esses materiais retiram nas

cooperativas.

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Para isso, uma série de etapas acontece:

 Coleta: nesta etapa, o serviço realizado em Botucatu foi terceirizado, ou

seja, a empresa Corpus coleta os resíduos recicláveis urbanos, como alumínio, papel,

plástico e vidro, e entregam à cooperativa.

 Triagem: quando o material chega nas cooperativas, ele precisa ser

triado e separado em seus respectivos reservatórios, de acordo com o tipo de cada

material.

 Prensa: o material já separado é prensado e enfardado, para que sejam

vendidos para as empresas recicladoras.

 Venda: nessa última etapa do processo de reciclagem, todos os

materiais são vendidos para as empresas recicladoras que fazem o processo tornando a

usar esses materiais como matéria-prima.

As Cooperativas durante o ano de 2020 coletaram cerca de 200 toneladas brutas de

resíduos, considerando que a abrangência era de 20% de coleta dos resíduos no território

urbano, a perspectiva para este ano é aumentar a quantidade.

Até o momento no ano de 2021, o total de toneladas arrecadadas é de 50 toneladas

mês. Essa visão representa a abrangência de 40% de percentual de resíduos coletados na área

urbana e estima-se que possamos alcançar 90% de resíduos coletados.

Para isso, a educação ambiental está conscientizando a área urbana, para o descarte

correto e fazendo o levantamento dos coletores informais, com o objetivo de proteger o meio

ambiente, exatamente como pregam nossos princípios.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br